

BÁO CÁO

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai năm 2019 và phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2020

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Từ đầu năm đến nay tình hình khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện cơ bản ổn định, không có phát sinh các vụ khiếu kiện phức tạp đông người xảy ra, từ đó góp phần đảm bảo an ninh chính trị-trật tự an toàn xã hội, phát triển kinh tế trên địa bàn (*Số đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền phải giải quyết trong kỳ giảm 01 đơn so với cùng kỳ năm 2018*).

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN THƯ, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO, TRANH CHẤP ĐẤT ĐAI NĂM 2019

1. Công tác tiếp công dân

- Cấp huyện tiếp công dân được 21 lượt, 23 người (*Chủ tịch UBND huyện tiếp dân 04 lượt, 05 người; Ban tiếp công dân huyện tiếp được 17 lượt, 18 người*). Không có đoàn đông người nào. Ngoài ra từ đầu năm đến nay Chủ tịch UBND huyện tổ chức đối thoại 02 cuộc trước khi ban hành quyết định giải quyết khiếu nại, qua đó 01 trường hợp đã rút đơn khiếu nại.

+ Cấp xã tiếp công dân được 129 lượt, 149 người (*Trong đó tiếp thường xuyên được 30 lượt, 31 người; tiếp định kỳ và đột xuất của Chủ tịch 99 lượt, 118 người*). Có 01 đoàn đông người tại xã Lại Sơn (*UBND xã và Thanh tra huyện phối hợp tiếp và giải quyết*).

2. Xử lý đơn thư

a) Cấp huyện

Tổng số đơn thuộc thẩm quyền cấp huyện kỳ trước chuyển sang: 06 đơn (*Trong đó: Đơn khiếu nại: 01; Đơn yêu cầu: 05*).

Trong kỳ Ban tiếp công dân huyện tiếp nhận 31 đơn. Trong đó 21 đơn không thuộc thẩm quyền; 10 đơn thuộc quyền (*Khiếu nại: 03; Yêu cầu: 07*) thụ lý để giải quyết. Qua đó UBND huyện giao Thanh tra huyện tham mưu giải quyết 03 đơn khiếu nại; Ban Tiếp công dân tham mưu và chuyển các ngành chức năng tham mưu 07 đơn yêu cầu.

Ngoài ra Thanh tra huyện trong kỳ nhận 01 đơn phản ánh không thuộc thẩm quyền (đơn ông Nguyễn Thái Hồng) đã chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền để được xem xét, giải quyết.

→ Đơn thuộc thẩm quyền cấp huyện phải giải quyết trong kỳ: 16 đơn
(Khiếu nại: 04 đơn; yêu cầu, kiến nghị: 12 đơn).

(Biểu mẫu đính kèm, số liệu lấy đến ngày 31/10/2019)

b) Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai đối với cấp xã

- Tồn năm trước chuyển sang: 07 đơn tranh chấp đất đai (Lại Sơn 02; An Sơn 03; Nam Du 02).

- Tiếp nhận đơn trong kỳ của 04 xã: 48 đơn. Trong đó 21 đơn không thuộc thẩm quyền đã hướng dẫn công dân đến cơ quan có thẩm quyền để được xem xét, giải quyết; 27 đơn tranh chấp đất đai thuộc thẩm quyền.

→ Như vậy tổng số đơn phải giải quyết đối với cấp xã: 34 đơn.

(Biểu mẫu đính kèm)

3. Kết quả giải quyết đơn yêu cầu, khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai thuộc thẩm quyền

a) Kết quả giải quyết đơn yêu cầu, khiếu nại, tranh chấp đất đai thuộc thẩm quyền

*** Cấp huyện:**

- Giải quyết đơn khiếu nại:

Cấp huyện đã giải quyết 4/4 đơn khiếu nại, đạt 100%. Trong đó qua đối thoại, làm việc trực tiếp 02 trường hợp khiếu nại đã tự nguyện rút đơn. Còn 02 trường hợp ban hành quyết định giải quyết, cụ thể như sau:

+ Quyết định giải quyết số 1067/QĐ-UBND ngày 25/12/2018 về việc giải quyết khiếu nại (lần đầu) của ông Trần Hữu Phước. Kết quả giải quyết: Giữ nguyên Công văn số 23/UBND-CCĐC ngày 05/4/2018 của UBND xã Nam Du. Không công nhận nội dung khiếu nại của ông Phước do nội dung khiếu nại không có cơ sở xem xét (Khiếu nại sai; Phòng Kinh tế Hạ tầng - Tài nguyên và Môi trường huyện tham mưu).

+ Quyết định giải quyết số 279/QĐ-UBND ngày 22/4/2019 của UBND huyện về việc giải quyết khiếu nại (lần đầu) của ông Nguyễn Văn Cảnh, ấp II, xã Hòn Tre, kết quả giải quyết: Thu hồi giấy chứng nhận QSDĐ số AB 484707, diện tích 11.351,2 m² (Khiếu nại đúng; Thanh tra huyện tham mưu).

- Giải quyết đơn yêu cầu đối với cấp huyện:

Đã giải quyết 10/12 đơn yêu cầu. Hiện còn tồn 02 đơn (Ban Tiếp công dân đang theo dõi việc thực hiện).

*** Cấp xã: Giải quyết đơn tranh chấp đất đai đối với cấp xã**

- Cấp xã đã giải quyết 29/34 đơn tranh chấp liên quan đến đất đai (Hòa giải thành: 16; Hòa giải không thành: 13). Còn tồn 05 đơn (An Sơn 04; Nam Du 01).

- Giải quyết 01 đơn kiến nghị tập thể của 62 hộ dân ấp Bãi Nhà B, xã Lại Sơn. Nội dung ngăn chặn việc xây dựng lấn chiếm lòng suối của gia đình bà Thùy Dương. Thanh tra huyện và UBND xã phối hợp tiếp và giải quyết xong. Kết quả gia đình bà Thùy Dương cam kết với UBND xã Lại Sơn tháo dỡ trả lại hiện trạng ban đầu.

b) Giải quyết đơn tố cáo thuộc thẩm quyền

Cấp huyện, cấp xã: Trong kỳ không tiếp nhận đơn tố cáo nào.

c) Về kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, tồn đọng, kéo dài: Qua rà soát từ đầu năm đến nay trên địa bàn huyện không có vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp nào tồn đọng.

d) Hiệu quả giải quyết: Quá trình giải quyết đã hướng dẫn, giải thích tuyên truyền để nhân dân hiểu rõ hơn về chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước nhờ đó đã góp phần quan trọng trong việc củng cố niềm tin, tăng cường mối quan hệ giữa chính quyền với nhân dân và không ngừng nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ở địa phương.

4. Kết quả thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về khiếu nại, tố cáo

Trong kỳ không tiến hành cuộc thanh tra, kiểm tra nào về lĩnh vực này.

5. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khiếu nại, tố cáo

UBND huyện ban hành Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 28/2/2019 về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và phòng, chống tham nhũng năm 2019; Công văn số 174/UBND-TTr ngày 27/12/2018 của UBND huyện, về việc tổ chức tiếp công dân trong và sau dịp tết dương lịch năm 2019; Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 31/01/2019 về tổ chức tiếp công dân trước, trong và sau tết nguyên đán Kỷ Hợi năm 2019. Công văn nhắc nhở các đơn vị thực hiện chế độ báo cáo về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo (*Công văn số 106/UBND-TTr ngày 29/8/2019 của UBND huyện*); Kế hoạch số 83/KH-UBND ngày 18/9/2019 về phối hợp tổ chức tiếp công dân phục vụ Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Quyết định số 814/QĐ- UBND 18/9/2019 về việc thành lập Tổ công tác tiếp công dân phục vụ Đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng trên địa bàn huyện Kiên Hải; Quyết định số 846/QĐ-UBND ngày 02/10/2019 về ban hành nội quy tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công dân huyện Kiên Hải, đồng thời triển khai Công văn số 1550/SXD-TTr ngày 24/9/2019 của Sở Xây dựng về việc tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng; tình hình phân lô, tách thửa trên đất nông nghiệp, tình hình kinh doanh bất động sản trên địa bàn tỉnh Kiên Giang... Ngoài ra Thanh tra huyện ban hành Kế hoạch số 01/KHPH ngày 04/01/2019 phối hợp với Ủy ban MTTQ huyện, Hội Nông dân huyện, Phòng Kinh tế hạ tầng -Tài nguyên và Môi trường huyện và Ban tiếp công dân huyện trong việc tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo...

Trong kỳ cấp huyện (*Phòng Tư pháp kết hợp ngành chức năng*) tuyên truyền liên quan đến văn bản khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng được 21 cuộc, có 1.955 lượt người tham dự. Cấp xã trong kỳ đã tổ chức tuyên truyền được 31 cuộc, có 1.217 lượt người tham dự (*Hòn tre 21 cuộc, có 845 người tham dự; Nam Du 10 cuộc, có 372 người tham dự*).

Tiếp tục quán triệt thực hiện tốt các Luật, Thông tư và các văn bản có liên quan đến tiếp dân, khiếu nại, tố cáo.

6. Đánh giá và dự báo tình hình khiếu nại, tố cáo

* *Ưu điểm*: Các cấp, các ngành chức năng quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai. Trong quá trình giải quyết các ngành đã tích cực tuyên truyền, giải thích, thuyết phục, nhờ đã hạn chế được những đơn thư vượt cấp, khiếu nại, tố cáo đông người phức tạp, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

* *Hạn chế*: Năng lực và kinh nghiệm thực tiễn của một số cán bộ công chức làm công tác xử lý đơn thư và tham mưu thực hiện việc giải quyết có mặt vẫn còn hạn chế. Một số đơn vị còn chưa thực hiện tốt việc gửi báo cáo bằng văn bản về tình hình tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai về UBND huyện (*Thông qua Thanh tra huyện*).

* *Dự báo*: Thời gian tới tình hình khiếu nại, tố cáo có thể tăng, nội dung chủ yếu là lĩnh vực đất đai. Từ tình hình thực tế trên, đề nghị lãnh đạo các đơn vị, địa phương cần tập trung quan tâm, chỉ đạo thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu kiện nhằm hạn chế tối đa tình trạng đơn thư vượt cấp, khiếu kiện đông người, không để phát sinh “điểm nóng”, chủ động theo dõi, nắm tình hình và quản lý, giám sát chặt chẽ nhất là lĩnh vực xây dựng để xử lý kịp thời nhằm đảm bảo an ninh - chính trị và trật tự xã hội trên địa bàn huyện.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2020

Các cơ quan tham mưu UBND huyện và UBND các xã trong thời gian tới cần thực hiện tốt một số nhiệm vụ cơ bản sau:

1. Đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tiếp tục triển khai đồng bộ các chủ trương, chính sách, các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

2. Cập nhật thường xuyên Hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo tại đơn vị, địa phương. Thực hiện tốt Kế hoạch phối hợp tổ chức tiếp công dân phục vụ Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

3. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai. Hạn chế đến mức thấp nhất đơn thư tồn đọng và đơn thư vượt cấp. Nâng cao hiệu quả công tác hòa giải để giải quyết kịp thời tranh chấp, mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân.

4. Phối hợp chặt chẽ giữa các ngành và các tổ chức, đơn vị có liên quan trong việc giải quyết các đơn thư, phần đầu giải quyết đạt từ 90% trở lên các vụ khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền mới phát sinh; phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả các quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, phần đầu đạt từ 90% trở lên. Việc tổ chức thực hiện các quyết định giải quyết có hiệu lực đảm bảo theo trình tự, thủ tục quy định.

5. Thực hiện tốt việc tổng hợp gửi báo cáo tình hình tiếp công dân, nhận và giải quyết đơn thư tranh chấp, khiếu kiện của công dân cho UBND huyện (Thông qua Thanh tra huyện) theo định kỳ và đột xuất.

6. Trên cơ sở phương hướng, nhiệm vụ công tác năm 2020 của UBND huyện, Thủ trưởng các cấp, các ngành có liên quan cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực hiện.

Trên đây là báo cáo công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai năm 2019 và phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2020 của UBND huyện Kiên Hải./. |

Nơi nhận: *M*

- Thanh tra tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Thường trực UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ huyện;
- Ban tiếp công dân huyện;
- Chủ tịch UBND các xã;
- Các phòng chức năng huyện;
- Lưu: VT.



CHỦ TỊCH

Huỳnh Hoàng Sơn



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TỔNG HỢP KẾT QUẢ TIẾP CÔNG DÂN

Năm 2019

(Kèm theo Báo cáo số 14/ABC-UBND ngày 19 tháng 11 năm 2019 của UBND huyện Kiên Hải)

Đơn vị	Tiếp thường xuyên								Tiếp định kỳ và đột xuất của Lãnh đạo								Nội dung tiếp công dân (số vụ việc)								Kết quả qua tiếp dân (số vụ việc)				Ghi chú		
	Lượt	Người	Vụ việc		Đoàn đông người				Lượt	Người	Vụ việc		Đoàn đông người				Khẩn cấp				Tố cáo				Phân ánh, kiến nghị, yêu cầu... khác	Chưa được giải quyết	Đã có QĐ giải quyết	Đã có QĐ giải quyết (lần 1,2, cuối cùng)		Đã có bản án của Tòa	
			Cư	Mới phát sinh	Số đoàn	Người	Cư	Mới phát sinh			Số đoàn	Người	Cư	Mới phát sinh	Lĩnh vực hành chính				Lĩnh vực tu pháp	Lĩnh vực CT, VH, X H khác	Lĩnh vực hành chính	Lĩnh vực tu pháp	Tham nhưng								
															Về tranh chấp, đòi đất đai, đền bù, giải tỏa...	Về chính sách	Về nhà, tài sản	Về chế độ CCVC													
MS	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31
Cấp huyện	17	18			0				04	05																					
Chủ tịch UBND huyện									04	05																					
Ban tiếp công dân cấp huyện	17	18																													
Cấp xã	30	31							99	118																					
UBND xã Hòn Tre	08	09	05	03						0																					
UBND xã Lại Sơn	11	11							11	11																					
UBND xã An Sơn	11	11	06	05					42	58	0	42																			
UBND xã Nam Du									46	49																					
Tổng cộng	47	49							103	123																					

Ngoài ra có 01 đoàn đông người tại xã Lại Sơn, UBND xã phối hợp Thanh tra huyện tiếp và giải quyết xong 01 đơn kiến nghị tập thể của 62 hộ dân ấp Bãi Nhà B, xã Lại Sơn. Nội dung ngăn chặn việc xây dựng lấn chiếm lòng suối của gia đình bà Thùy Dương. Kết quả gia đình bà Thùy Dương, cam kết với UBND xã Lại Sơn tháo dỡ trả lại hiện trạng ban đầu.



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Biểu số 2b

TỔNG HỢP KẾT QUẢ XỬ LÝ ĐƠN THƯ KHIẾU NẠI, TỐ CÁO, TRANH CHẤP ĐẤT ĐAI

Năm 2019

(Kèm theo Báo cáo số 15/BC-UBND ngày 09 tháng 11 năm 2019 của UBND huyện Kiên Hải)

TT	Tiếp nhận					Phân loại đơn khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai (số đơn)														Theo thẩm quyền giải quyết		Theo trình tự giải quyết		Đơn khác (kiến nghị, yêu cầu, phản ánh,...) thuộc thẩm quyền	Kết quả xử lý đơn khiếu nại, tố cáo				Ghi chú					
	Tổng số đơn	Đơn tiếp nhận trong kỳ		Đơn kỳ trước chuyển sang		Theo nội dung														Đơn thuộc thẩm quyền	Đơn thuộc thẩm quyền	Đơn thuộc thẩm quyền	Đơn thuộc thẩm quyền											
		Đơn có nhiều người đứng tên	Đơn một người đứng tên	Đơn có nhiều người đứng tên	Đơn một người đứng tên	Khiếu nại, tranh chấp đất đai				Tố cáo																								
						Tổng	Liên quan đến đất đai	Về nhà, tài sản	Về chính sách, chế độ CC,VC	Lĩnh vực CT, XH, XH	Lĩnh vực tư pháp	Lĩnh vực về Đảng	Tổng	Lĩnh vực hành chính	Lĩnh vực tư pháp	Tham nhũng	Về Đảng	Lĩnh vực khác																
MS	1=2+3+4+5	2	3	4	5	6	7=8+9+10+11	8	9	10	11	12	13	14=15+16+17+18+19	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32		
Cấp huyện	37	0	31	0	06	16	04	03		01											04						12			04	0			
<p>Trong kỳ Ban tiếp công dân huyện tiếp nhận 31 đơn. Trong đó 21 đơn không thuộc thẩm quyền; 10 đơn thuộc quyền (Khiếu nại: 03; Yêu cầu: 07) thụ lý để giải quyết. Qua đó UBND huyện giao Thanh tra huyện tham mưu giải quyết 03 đơn khiếu nại; Ban Tiếp công dân tham mưu và chuyển các ngành chức năng tham mưu 07 đơn yêu cầu.</p>																																		
Phòng Kinh tế Hạ tầng - TN&MT	01				01	01	01	01													01										01			
Thanh tra huyện	03		03	0	0	03	03	02		01				0	0								03				0				03	0		
Cấp xã	55		48		07	34	34 đơn tranh chấp liên quan đến đất đai																											
UBND xã Hòn Tre	01		01		0	01	Đơn tranh chấp đất đai																											
UBND xã Lại Sơn	10		08		02	10	Đơn tranh chấp đất đai																											
UBND xã An Sơn	41		38		03	20	Đơn tranh chấp đất đai																											
UBND xã Nam Du	03		01		02	03	Đơn tranh chấp đất đai																											
Tổng cộng	92	0	79		13	50																												

Ghi chú: Xã An Sơn. Trong kỳ tiếp nhận 38 đơn. Trong đó 21 đơn không thuộc thẩm quyền; 17 đơn tranh chấp đất đai thuộc thẩm quyền. Ngoài ra Thanh tra huyện trong kỳ nhận 01 đơn (qua đường Bưu điện) đơn phản ánh không thuộc thẩm quyền (đơn ông Nguyễn Thái Hồng) đã chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền để được xem xét, giải quyết.



TỔNG HỢP KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT ĐƠN KHIẾU NẠI, TRANH CHẤP ĐẤT ĐAI

Năm 2019

(Kèm theo Báo cáo số 10/BC-UBND ngày 19 tháng 11 năm 2019 của UBND huyện Kiên Hải)

ĐVT: Tiền (Triệu đồng); Đất: (m²)

TT	Đơn khiếu nại, tranh chấp thuộc thẩm quyền		Kết quả giải quyết														Chấp hành thời gian giải quyết theo quy định		Việc thi hành quyết định giải quyết khiếu nại								Ghi chú												
	Tổng số đơn khiếu nại, tranh chấp đất đai	Trong đó			Đã giải quyết				Phân tích kết quả (vụ việc)						Kiến nghị thụ hồi cho Nhà nước	Trả lại cho công dân		Số người được trả lại quyền lợi	Kiến nghị xử lý hành chính		Chuyên cơ quan điều tra				Số vụ việc giải quyết đúng thời hạn	Số vụ việc giải quyết quá thời hạn		Tổng số quyết định phải tổ chức thực hiện trong kỳ báo cáo	Thu hồi cho nhà nước				Trả lại cho công dân						
		Đơn nhận trong kỳ báo cáo	Đơn tồn kỳ trước chuyển sang	Tổng số vụ việc	Số đơn thuộc thẩm quyền	Số vụ việc thuộc thẩm quyền	Số vụ việc giải quyết bằng QĐ hành chính	Số vụ việc rút đơn không giải thích, thuyết phục...	Khieu nại đúng	Khieu nại sai	Khieu nại đúng một phần	Giải quyết lần 1	Giải quyết lần 2			Tiền	Đất		Tiền	Đất	Số vụ	Số đối tượng	Kết quả						Số vụ việc giải quyết đúng thời hạn	Số vụ việc giải quyết quá thời hạn	Đã thực hiện	Phải thu		Đã thu		Phải trả		Đã trả	
													Công nhận QĐ g/q lần 1	Hủy, sửa QĐ g/q lần 1									Tiền	Đất								Số vụ đã khởi tố	Số đối tượng đã khởi tố	Tiền	Đất	Tiền	Đất	Tiền	Đất
MS	1=2+3	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	32	33	34	35	36	37	38	
Cấp huyện	04	03	01	04	04	04	02	02	01	03		x																02	02										
Phòng Kinh tế Hạ tầng - TN&MT	01	0	01	01	01	01	01			01																		01	01										
Thanh tra huyện	03	03	0	03	03	03	01	02	01	02		x																01	01										
Cấp xã	34	27	07	34	Đã giải quyết 29/34 đơn tranh chấp liên quan đến đất đai. (Hòa giải thành: 16; Hòa giải không thành: 13). Còn tồn 05 đơn.																																		
UBND xã Hòn Tre	01	01	0	01	Đã giải quyết 1/1 đơn (Hòa giải không thành). Tồn 0																																		
UBND xã Lại Sơn	10	08	02	10	Đã giải quyết 10/10 đơn tranh chấp đất đai (Hòa giải thành: 08; Hòa giải không thành: 02 đơn). Tồn 0																																		
UBND xã An Sơn	20	17	03	20	Đã giải quyết 16/20 đơn tranh chấp đất đai (Hòa giải thành: 08; Hòa giải không thành: 08 đơn). Tồn 4 đơn.																																		
UBND xã Nam Du	03	01	02	03	Đã giải quyết 2/3 đơn (Hòa giải không thành: 02; Tồn 1 đơn.																																		
Tổng cộng	38	30	08	38																																			

Ghi chú: Đơn của ông Cảnh và ông Phước đã ban hành Quyết định giải quyết; Đơn của ông Đoàn và đơn của bà Diễm qua đối thoại, làm việc đã rút đơn khiếu nại.